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Helyben: _
1 h é ra  60 f .
|  é vre  1  K  80 ,
i é vre  3  ,  GO ,
1 é vre  7  s 2 0  ,

V idéken:
1 hóra 1 K —  „ Lapkiadó: Baranyay Lajos.
|  évre 0 „ — , Felelős szerkesztő: Major Mihály.
í  évre 12 ,  — „

Megjelen»k: minden hétköznap este 0 órakor.
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: [Szent-lstván-tér I. 

Ide küldendő a szerkesitSséoet és a kiadóhivatalt érdeklő' 
minden közlemény és.előfizetési dij.

"  Sgyes sxan'ok aapoardk: a  donanyjőzsdékben.

Tamás Vilmos f .

A halál sűrű. egymásután
ban, nagy meglepetések közt 
szedi áldozatait egyházme
gyénk papságának soraiból. 
Vasárnap délután fél 4 órakor 
agyszélhüdés következtében 
meghalt Tamás Vilmos ielső- 
varosi plébános, címzetes kano
nok, kiérdemült kerületi espe
res. Még elmondotta a 6 órai 
szent misét és teljes testi és 
szellemi íideséggel látott hiva
talos teendőihez. Fél 10 óra
kor épen egy jegyespár volt, 
irodájában ; a plébános fölkelt, 
hogy a szekrényből elővegye 
az eljegyzéshez szükséges 
blankettát, mikor megszédült 
s az ott levő úr, egy budapesti 
akadémiai tisztviselő, felfogta, 
hogy a földre ne zuhanjon. 
Lefektették s az orvosok, dr. 
Árokay, dr. Falvay, dr. Friss 
eret vágtak a balkarján. Min
den kisérlet hiábavalónak bizo
nyult. A beteg elvesztette esz
méletét. Káplánja, Sándy János 
föladta neki az utolsókenet 
szentségét, mire a haldokló 
íél 4 órakor csendesen elhunyt.

Tamás Vilmossal a régi sza
bású kath. papok karakterisz
tikus képviselője költözött el. 
Rendszerető, pontos, köteles
ségtudó ember volt. Kitünően 
beszélt latinul, a római klasz- 
szikusokat nagy szeretettel for
gatta. Emlékezetesek maradnak 
klasszikus latin nyelven mon
dott szellemes felköszöntöi. 
A társaságban kedélyes, káp
lánjaihoz jólelkü, bárdijaihoz 
hü, talpig magyar, hazafias 
érzésű pap volt. Jómódú, te
kintélyes állású kalocsai család
ból származott. 1844. jul. 5-én 
született, 1869-ben szentelték 
pappá, káplánkodott Ráczke- 
vén, Budakeszin, Bicskén, Bo- 
dajkon és Székesfehérvárott. 
24 évig volt felsővárosi plé
bános. Megválasztásakor hár
man pályáztak a felsővárosi 
plébánia elnyeréséért. Mayer 
Károly apátkanonok, akkor

csákvári plébános, Fetter Fe
renc seregélyesi plébános és 
Tamás Vilmos. A plebánosi 
állásra kijelölő közgyűlésen 
100 szavazat adatott le. Ebből 
38 esett Mayer Károlyra, 43 
Tamás Vilmosra és 17 Fetter 
Ferencre. Bár Tamás Vilmos 
relatív többsége elég lett volna 
a kijelöléshez, de a közgyű
lés úgy határozott, hogy ál
talános többséggel prezentál ; 
igy újra szavaztak.

Az uj szavazásnál Tamás 
Vilmos hívei 53-ra szaprod- 
tak, igy a közgyűlés őt 
mutatta be a megyéspüspök
nek kinevezés céljából. 1896- 
ben szentszékilanácsos lett, 
1S9S—1907-ig kerületi espe
res volt, 1910-ben a király 
címzetes kanonokká nevezte ki.

Temetése ma, kedden d. e.' 
10 órakor lesz a felsővárosi 
templomban tartandó gyász
mise után a Feltámadás-teme
tőben.

A kerületi papság gyászje
lentést adott ki, úgy szintén a 
rokonság is. Az utóbbinak 
gyászjelentése igy hangzik:

Alulírott rokonság fájdalomtól meg
tört szívvel jelenti, hogy a szeretett 
fivér, nagybácsi, sógor és rokon 
nagyságos és fütiszíelendű Tamás 
Vilmos c. kanonok, nyug. esperes, 
felsővárosi plébános úr folyó he 
3-án délután fél 4 órakor, életének 
07-ik évében, rövid szenvedés és 
az utolsó kenet szentségének felvé
tele után az Urban csendesen el
hunyt. Kedves halottunkért az en
gesztelő szent mise-áldozat kedden, 
folyó hó 5-én délelőtt 10 órakor 
lesz a felsővárosi plébániatemplom
ban és fél 11 órakor a Feltámadás
ról nevezett sirkertben örök nyu- 
galomrs helyezzük. —■ Székesfe
hérvár, 1912. március 3-án. — 
Tamás Ferenc, fivére és gyermekei : 
Antal, Ferenc, Róza, Ilonka, Laura. 
Özv. Székely Istvánné, szül. Dús 
Emília, húga és gyermekei: Irén, 
Gábor, Mariska, Stóci. Sógornőt : 
Tamás Ferencné, özv. Tamás 
Györgyné, özv. Tamás Gézáné és 
gyermekei: György, Mária, Etelka, 
férj. Gergely Lajosné, Vilmos Ala
jos. Unokahugai: Braurihofner Jó- 
zsefné, szül. Kákonyi Erzsébet. 
Benkovits Istvánné, szül. Kákonyi 
Laura. — Áldás és béke poraira !

_A gyászmisét Kisteleki Ist
ván belv. plébános, a temetést 
Szuborics Jenő apátkanonok 
végzi

I r t a . d r . V A S S  J Ó Z S E F .

A villamos vasút sinei itt ka
nyarognak az ablakom alatt. 
Tegnap délután sok baj esett a 
pályán. A kocsik gyöngén sza
ladtak végig az utcán egész a 
kanyarodóig, ott aztán egy sus
torgás, hirtelen nagy világosság 
és a kocsi megállt, mert elégett 
a vezeték, amely a kocsi olda
láról a sínek alá megy, hogy a 
kocsit a föld alól villamos ha 
tóerővel ellássa. Szegény kocsi
vezetők minden módon próbál
tak segíteni a bajon. Fölemelték 

-az oldalvezetéket, mélyebbre 
eresztették, volt, aki villámgyor
san akart keresztülhajtani a ra
vasz kanyarodén, a másik meg 
olyan lépésben ment, mintha 
tojásokat vitt vo lna; nem hasz
nált semmi, a vezeték kiégett 
minden kocsin. Végre az egyik 
kalauz elkeseredetten megingta 
a kanyarodó sitiéit:

— Gonosz jószág ez mon
dotta -  - máma semmi se jó 
n ek i!

Ezt szokták mondani a go
noszkodó, makacskodü rossz
akaratról, amely olyan, mint a 
patkány, mindenbe belevágja 
fogait, m indent megrág és nem 
törődik vele, kenyér-e, vagy fa
darab, bankó-e, vagy hitvány 
papiros-e az,a mi fogai alá került.

Ugyanezt keU mondanunk 
azokról az önmagukat fölvilá
gosodott tudósoknak tartó em
berekről is, akiknek egész tu
dománya abban áll, hogy az 
Anyaszentegyházat é6 intézmé
nyeit elkeseredett dühhel rág
ják, gyalázzák. Semmi sem jó 
nekik, amit az Egyház cselek
szik. Ha gazdag az egyház, ak
kor teleszájjal üvöltenek a pap
zsákról ; ha jól gazdálkodik va
lamelyik püspök a birtokán, azt 
mondják róla, hogy telhetetlen ; 
ha nem törődik a gazdaságával, 
megvádolják, hogy hanyag, hogy 
a készből sem tud élni. Ha 
segíti az Egyház a szegényeket, 
azt mondják, hogy naplopásra 
neveli az embereket, ha nem 
engedimagát becsapni, aztmond-

ják róla, hogy keményszivül 
Szóval: mindig hibás, az Anya 
szentegyház. Gonosz fajzat ez a 
patkány-fajzat.

Nemrég a szerzetesrendeket 
kezdték támadni nyilvános gyű
léseken Magyarország főváro
sában. Nincs az a gazság' a mit 
el nem mondtak volna róluk. 
Elgondolkoztam a dologról és 
főleg három pontot jegyeztem 
meg magamnak.

Az első az, hogy ezek a föl
világosodott urak tökéletes sza
badságot hirdetnek. Mindenki
nek. .Még a gazembereknek tol
vajoknak, betörőknek gyilkosok
nak is. legalább annyiban, hogy 
a halálbüntetést egy esetben 
sem akarják megengedni, ellen
ben olyan pompás börtönöket 
követelnek a r  abok számára, 
hogy ha azok megépülnek, bo
lond lesz, aki be nem kiván- 

j kozik. Pompás sétahelyek lesz
I nek az udvarokban, újfajta für
, dök, egészséges koszt, ember
i séges bánásmód, szabadon vá- 
■ lasztható foglalkozás. Jó, jó.
, Nem akarok én most a börtö- 

nőkről vitatkozni, csak azt kér
; dezem ezen kiváló tudósoktól, 

miért védelmezik a szabadságot 
mindenki részére, csak az olyan 
emberek részére nem, a kik a 
maguk elhatározásából vala
melyik szerzetesrendbe akarnak 
belépni, hogy ott az Ur szolgá
laténak szenteljék magukat ? Hát 
ez a híres szadadság?

‘ A második az, hogy a szer
zetesek senkinek a helyét nem 
veszik el. Azt mondják tudós 
ellenfeleink, hogy lám sok csa
ládos tanító, meg tanai* 1, meg 
sok szegény tanitókisasszony 

, azért nem kap állást, m ert sok 
• szerzetes van, akik tanítással 

foglalkoznak. Ez is furcsa ész-
1 járás ám 1 Hát ha az az apácza, 

vagy szerzetes tanár nem volna 
szerzetes, akkor nem kellene 
neki állás? Hiszen ha a szerzet- 
böl ma kilép, magával viszi 
az oklevelét, akkor is csak kell 
neki állás, a hol a kenyerét 
megszerezze!

A harmadik az, hogy nincs 
olyan rossz dolog a világou 
talán a bűnt kivéve — a mi va
lami módon jó nem volna. Lánt, 
a zivatar meg a jégeső milyen 
rettentő károkat csinálnak, de 
azért arra mégis jók, hogy a 
levegőt fölfrissitsék és a szom
jas földet meghassák. Egészen 
rossz ember nincs a világon; a

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
MÁM barátok épülete,
S H  U H  AZELŐTT: Ö z v .  K A N E I j

------  OLCSÓ SZABOTT ÁRAK
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. Savanyu Józsi híres rabló volt 
Vasinegyében, sok 'urat, zsidót 
kirabolt, főbe is kólintott egy- 
párat, de "azért a porpáci erdő
ben mégis saját hátára vette egy 
szegény, fáradt öreg asszony 
batyuját, úgy segített rajta a 
inaga veszédelmével. Hát h a  még 
olyan veszedelmes és gonosz 
emberes volnának is a szerze
tesek, mint a minőknek Fáber 
Oszkár, meg a Galilei Kör zsidó 
diáktagjai szidják őket, valami 
jót azért ők is tesznek, tehát 
egészen rosszaknak még sem 
lehet őket mondani! Igen ám, 
csakhogy gonosz fajzat ez a 
patkányEajzat! Semmit sem hágy 
megrágatlanul. Rágja a szerze
teseket, akiktől, írni, olvasni, 
számolni tanult; rágalmazza a 
szerzetházakat, a melyeknek aj
tajában a szegény ember akkor 
is kap egy tányér levest,ha a tu
dós szereztesgyalázók rendőrrel 
kergettotték el a saját portájuk
ról. Igazi könyörületet, igazi 
émberszeretet mégis csak a szer
zetesházakban lehet találni. És 
hogy ne mondhassák ellensé
geink, hogy mindig mi, katho- 
Skusok védjük a szerzeteseket, 
itt adok egy levelet, a melyet 
február 15-én irt nekem valaki 
Jászóról, a premontrei szerze
tesek egyik főfészkéből. A levél 
megvan nálam eredetiben, a ki 
akarja, megnézheti.

— Jászó, 1912 febr. 15.
Jelen soraim nem szolgálnak 

más célt, mint azt, hogy adan
dó alkalommal — akár teljes 
nevem kiírásával is - liivat- 
kozhassék Ön reám a Galilei- 
Kör durva és főképen igazság
talan támadásaival szemben. 
Én, Fischer Salamon, 1912. 
őszén a jászovári prépostságtól 
egy kályhagyárat béreltem, 
Ámbár 25.000 koronát belevit
tem, mégis tönkrementem benne. 
Bérletem csak 1914. év végén 
szűnne meg. A Prelátus ur eb
ben az ügyben ma kegyesen 
fogadott és miután előadtam 
kérésemet, hogy a bérletből 
engem kiengedjen, azt minden 
további megszorítás nélkül 
megengedte. Ez a nemes és 
jóságos szívre valló cselekedet 
sehogysem hozható összhangba 
azzal a gonosz világításba he
lyezett szerzetességgel, a mellyel 
Fáber Oszhár ur az ő előadásain 
előhozakodik. A Jászon töltött 
tiz óv különben is meggyőzött 
arról, hogy a szerzetesek, ha 
őket fölkeresik kéréseikkel, tiz 
esetben kilencszer rendelkezésre 
állnak a hozzájuk fordulóknak. 
A hozzájuk fordulók tömege 
mindig azzal az érzéssel hagyja 
el a rendházat, hogy a szerze
tesek igazán nemes és fenkölt 
szivü emberek, akik számtalan 
esetben egész anyagi és szelle
mi erejük latbavetésével segí
tettek az embereken. Én tehát 
mint zsidó ember, nem hagy
hatom szó nélkül Fáber tanár 
ur piszkolódásait, a melyeket, 
ha egyes szerzetesekre föl is 
lehetne hozni, de semmikópen 
sem állíthatók a szerzetesren
dekről általában.

Kész szolgája 
(Aláírás.)

Ez a zsidó ember fején talál
ta a szeget. És egyben meg 
is szégyenitett sok keresztény 
embert, akik a szerzeteseknek 
sok segítségét élvezték, de nem

jutott és most sem jut eszükbe, 
hogy férfias nyíltsággal^. vődel- 
műkre kelnének, úgy, mint ez a 
zsidó)'Tanuljunk tőle őszinte
séget és bátorságot!; w  í'i

Hangverseny.
A már rég megszokott siker je 

gyében folyt le vasárnap este a 
Szent Istvár.-teremben zenekedve
lőink XXVIII. hangversenye. Két 
magánszereplője volt az estnek: az 
sgyik : Regéczy Ilona, a már Buda
pesten is jónevü hegedümüvésznő'; 
a másik egy helybeli fiatal leány: 
Pataki Lenke. Azt hisszük, kellő
képen méltatjuk őket azzal, ha 
konstatáljuk, hogy a hangverseny 
nívója nem volt alacsonyabb szóké
nál, amelyeken világhírű művésznők 
szerepeltek.

Regéczy Ilona játéka teljes mér
tékben megnyerte a közönség tet
szését. Teknikája kifogástalan, fo
gásai tiszták s csak a „Moszkvai em
lék, váriációinál nem találtuk játé
kában azt az egyöntetű, határozott 
sima szólamvezetést, melyet a he
gedűművészek ezen kedvelt verseny - 
darabjánál a múltban nem egyszer 
volt alkalmunk hallani. Annál job
ban kielégített bennünket meleg, ér
zésteljes játéka, mely remekbe készült 
s a zenekar fortissimóiból is kicsen
dülő, pompás hangú hegedűjén, fő
leg a Bruch féle Hegedühangver- 
seny melodikus szép adagiojában 
érvényesült. ”

Mindössze egy kifogásolnivalónk 
van a fiatal művésznőnél, ez azon
ban nem játékára, de kissé Uílerős, 
szinte cigányprímásokra emlékeztető 
hajlongására vonatkozik. Ehhez 
azonban nem a zenekritikusnak, 
hanem az esztétikusnak van szava.

Pataki Lenke első nagy bemu
tatkozása pompásan sikerült. Ha
tározott, biztos fogásai, [erőteljes 
játéka, egyenletes futamai elárulták 
a nagytehetségü zongoristát, ki 
hova — tovább igazi művész lesz. A 
közönség szívesen, őszintén tap
solt Weber nagy hangversenyének 
befejezése után.

A nagy zenekarnak két száma 
volt a koncerten: a mindig szíve
sen hallgatott, páratlanul jellegze
tes Grieg „Nyitánya" és a modern 
hangszerelés halhatatlan nevű meg- 
allapitójának nagy zenekölteménye, 
a „Faust kárhozata".

A hatalmas zenekar amily felül- 
mulhatlan finomsággal hozta ki a 
balletlehelletszerü pianissimóit, époly 
elemi erővel interpretálta a befejező
rész gyanánt előadott mesterien átdol
gozott Rákóczi-indulót. Nem rég volt 
alkalmunk Berlioz e nagy'alkotását 
Kun László zenekarától hallani s szí
vesen valljuk be, hogy Fricsay fel
fogása nekünk sokkal jobban tet
szett, mint a szinfonikusoké. Az 
átmenetnél beilleszlett ágyudörgést 
utánzó nagydob határozottan job
ban érvényesült a mi zenekarunk 
lassúbb tempója mellett.

- Ez utolsó számnál a publikum 
egy „műértő* része erősen .készü
lődött hazafelé, konstatálván, hogy 
az öreg megkopott Rákóczi-mars 
azt jelenti itt' is, amit :a cirkuszban. 
Amiből mindössze annyit látunk,, 
hogy a mi kedves, érdemes fiihar
monikusainknak még nagy hivatá
suk van Fehérváron. A terem telve 
volt. —s.

A halál torkában.

Gázömlés a Jókai-ntcában.

Életveszedelemben fprgott va
sárnap délután egy leány, aki 
csak a véletlennek köszönheti, 
hogy szerencsésen megmenekült 
a haláltorkából.

Bodrogi Vilma, az Elitkávéház 
felirónöje, csak három napja 
érkezett városunkba s a Jókai- 
utca 10 számú házban vett la
kást. Szobájában gázkályha van, 
melynek kezeléséhez ő nem ért 
és szombaton este mégis babrál- 
gatta a rajta levő csapokat, mi
kor is egyet közülük nyitva 
feledett.

A gáz egész éjjel ömlött s a 
leányt, aki lefeküdt aludni el- 
kábitotta. Vasárnap délután egy 
pincér a leány ablaka előtt vé
letlenül megállt, hogy cigaret
tára gyújtani. Közben rémes 
hörgést hallott. Figyelmessé lett 
s észrevette, hogy az ijesztő 
hangok ama szobából jönnek. 
A pincér rögtön befutott a 
a házba s a házmesterrel be
hatolt a leány lakásába. Ajtókat, 
ablakokat nyitottak s telefonál
tak a mentőkért, akik az esz
méletlenül fekvő Bodrogi Vil
mát kirítták a Szent György 
közkorházba. Állapota már nem 
veszélyes.

Ide
a választójogot! 

A csordának is??
A budapesti szociáldemokrata 

munkások a jakabvezérek pa
rancsára tegnap félnapos blau- 
montagot rendeztek. A munká
sok sok tízezer korona munka
dijat vesztettek, de a vezórurak 
semmit sem vesztettek, mert 
nekik fix jövödelmük van. A 
márciusi jelvényekből is jócskán 
rebaeholtak.

A blaumontag megülését vidé
ken is megparancsolták, de a 
vidéki munkások rá sem hede- 
ritettek a vezérek okvetetlenke* 
dósóre. Székesfehérvárott is dol
gozott mindenki, csupán a nyom- 
dászelvtársak egy része ünne
pelt fél napot. Konstatáljuk, hogy 
a munkásoknak több eszük volt, 
mint a központi jakaboknak. De 
mégis egy kis csapatot — 32 
darabból állt összesen — ki kell 
vennünk. A harminckettő tüntető 
sétát rendezett a Nádor-utcán 
le a Szüts vendéglőig. Nem is 
tennénk szóvá a dolgot, mért 
hiszen, ha van szólásszabadság,

sajtószabadság,‘ vállá&szabadaáu 
van sétálási szabadság is. Ezt°á 
szabadságot elrabolni nem en
gedjük.;. Jól tették a harminc
kettők, ha sétálták;;

A sétáló tömeg nagyobbrészt 
nyomdászokból telt ki,. ezeknek 
elkel a- séta ? és- szabadlevegö. 
D e . . .  és itt megtöröljük a tol
lat, mert különben nagyon vas
tagon fogna — azt kell monda
nunk, hogy a harminckettőnek 
sétája nemcsak nem vitte előbbre 
a munkások választójogi küz
delmét, hanem mindenkiből azt 
a gondolatot váltotta ki, hogy 
csordának nem adható választó
jog. Amikor a tüntetve sétálók 
vagy sétálva tüntetők a püspök
ség 6lé értek, ordítani kezdtek:

— Le a csukásokkal!
— Le a reverendával!
— Le a népbolonditókkal!
A Rákóczi utcában egy pap 

jött velük szembe, erre a „tö
meg" üvöltés alakjában újra 
kiadta magából a Népszavából 
belegelt zöldségeket és szidta 
a reverendás, alakot. Érdekes, 
hogy a Közgazdasági Bank 
Wertheim-szekrényei nem izgat
ták fel a tüntető elvtársakat, 
sőt a Bank palotája előtt csend
ben tisztelegve vonultak el. 
Hat szál demokrata délután 
találkozott egy másik tisztelendő 
úrral. Ekkor már jól be voltak 
állítva s igy az elvtársi öntudat
hoz az alkohol gőze is csatlakozott 
tehát a délelőttinél is nagyobb 
erővel ordították:

— Le a csuhásokkal.
— Mi szocialisták vagyunk stb. 

És belekezdtek a Marseiilesbe.
így történt meg nálunk a 

választójogértrendezett tüntetés, 
melyről holnap a Népszava azt 
fogja irni, hogy óriási tömeg 
vonult végig Székesfehérvár 
utcáin, melynek lábdobbanásá
tól megrengett a püspöki palota, 
pedig csak szél támadt volna, 
ha az időjárás egyáltalán figye
lemre méltatná az ordítást.

Végül, hogy a tüntetők a 
Szüts-vendéglőben gyűlést akar
tak tartani, de a rendőrség, mi
vel nem jelentették be, szétreb- 
bentette őket.

Lapunk zártáig még csak 2 
(kettő) kivül-belül elázott elv
társat vittek be a rendőrök a 
dutyiba. Lapzárta d. u. 4 órakor.

Szabadon dühöng egy 
őrült.

Ifj. Felhősi István ráeal- 
mási koresmáros "megőrült. 
Mindenkitől félti beteges fele
ségét és leöléssel fenyeget min
denkit. A Szent György köz
kórházból két ápoló kiment 
Rácalmásra, hogy az őrjöngőt 
behozzák, de az felfegyverkezve 
bevette magát egy szobába, úgy, 
hogy az ápolók nem tudtak 
hozzá bemenni. A község lakó- 
sai közül senki sem segített ne
kik s kénytelenek voltak az őr- 
j’öngőt otthagyni.
. Hatóságok! Ez borzasztóan 
szomorú állapot!

Bővebben holnap írunk.

00000246



1912. március 4. FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

H Í R E K .
•: N a p t á r

( i r t  5. Ke<w- :
r Kath.: Özaéb.

: Prot: Özséb. 
r  Gör.- Tűnőt

Zsidó.- Sabbat Vajikra.
Nao kel: 8 ó. 35. nyugszik 5 ó. 49.
Hold kel: 8 ó. 35. nyugszik 7 á. 9.

Időjelzés: Enyhe.

__ a  Jézus Szive temploma szá
mára a Ferenc József nőnevelde 
tisztelendő főnöknője egy művészi 
értékű nagybőjti oltárképet volt 
tegyes festeni, a melyért e helyen 
is kifejezem hálás köszönetemet. 
Özv. Weisz Antalné 20, N. W . 10 
Kocsky Ágnes 4 koronát voltak 
szívesek a templom javára ajándé
kozni. Jézus szive áldja meg őket 
érette.

Megjegyzem hogy ezen uj ado
mányokat a nagypénteki uj szent
sír felállítására fogjuk fordítani.

Bilkei Ferenc,
— Mégis csak lesz fözöis- 

kola. Jó néhány hónappal eze
lőtt hivatalos határozat érke
zett városunkba, hogy a mi
niszter főzőiskolát létesít mi- 
nálunk. A hirt mindenütt nagy 
örömmel fogadták s nemcsak 
a bakfisok, hanem a fiatalasz- 
szonyok közül többen is ké
szítettek már ferhérkötér.yt, 
fehér hajszalagot s még mind
egyebet ami szükséges ahhoz, 
hogy a főzőiskolában kellő 
kedvvel tanulhassanak. A hir 
azonban mindeddig nem való
sult meg s már-már az volt 
a látszat, hogy a szép terv füst
be ment. Ezt a látszatot azon
ban megcáfolja a miniszternek 
az a legújabb határozata, hogy 
a székesfehérvári főzőiskola 
céljaira 700 korona államsegélyt 
utalványozott. A város a Deák 
Ferenc-utcai iskolában két 
helyiséget engedett át és két 
takaréktüzhellyel járul hozzá 
a lőzőiskolához. Öreg és ifj- 
urak tehát egészen bátran 
nyaldoshatjátok már a szája-

Le vágandó!

1912, év husvétjára
nagyszámú és igen értékes 

nyeremény tárgyakból 
sorsolást rendez. 

Mindenki egy-egy sorsjegyhez 
juthat,

I- 30 ilyen szelvényért, (tes
sék ezt a szelvényt levágni és 
a szerkesztőségben — Szent 
István tér 1. — beváltani.)

II. ha a Fejérmegyei Naplónak
aj előfizetőt szerez és azoknak 

sgalább egy hónapi előfizetési 
falat beszolgáltatja

tok szélét ama finom pecse
nyék és süteményekre való te- 
kiatetenei, mélyeket á főzőiskö- 
lában kiképzett hölgyek jóvol
tából ehettek majd — ha jól 
viselitek magatokat.

— A Szent István társulat 
miséje. A Szent István társulat 
elhúnyt tagjaiért szerdán reggel 
7 órakor lesz a szentmise a 
székesegyházban.

—  Köszönetnyilvánítás. Mindazok, 
akik felejthetetlen jó férjem, illetve 
édesatyánk halála felett érzett fáj
dalmunkat jóleső részvétük nyil
vánításával enyhíteni, a ravatalra 
koszorút küldeni, vagy a temetésen 
megjelenni szívesek voltak, fogad
ják ezúton hálás köszönetünket. 
Székesfehérvárott 1912 március 2. 
Ö zv. Antal Antalné és családja.

— A  tűzoltók gyűlése. A székes
fehérvári önkéntes tüzoltótestület 
f. hó 3 án d. e. tartotta rendes évi 
közgyűlését a városház nagytermé
ben. A közgyűlés elején Reé István 
elnökölt. A megnyitás után Angeli 
Nándor titkár terjesztette elő jelen
tését, amelyből kitűnik, hogy az 
egyesületnek 140 alapitó, 381 pár
toló és 44J működő tagja van. A 
múlt esztendőben 32 önkéntes mentő 
dolgozott. A titkári és számvizsgálói 
jelentés után következett a közgyű
lés legérdekesebb része a tisztuji- 
tás. Reé látván, aki évekig volt 
a tüzoltóegyesület élén és mind
végig munkával, eredménnyel mű
ködött, lemondott ezen állásáról. 
Reé István már az ősz folyamán 
kijelentette, hogy a tüzóltók ügyeit 
tovább nagy másirányu elfoglaltsága 
miatt nem vezetheii. Ezekután dr. 
Klaucz Györgyöt kérték fel válasz
tási elnöknek aki'rövid bevezetés után 
elrendelte a választást: A közgyűlés 
egyhangúlag dr. Kuthy Józse
fet választotta elnökévé. Az uj 
elnök lelkes éljenzés között foglalta 
el az elnöki széket. Szép beszédben 
ecsetelte a tűzoltó hivatását, meg-

I emlékezett buzgó elődjéről és meg
! köszönte megválasztatását. A vá

lasztás további eredménye a követ
kező : Megválasztatott diszelnökké: 
dr. Saára Gyula, tb. elnökké : Reé 
István és Rauscher Béla, alelnökké 
Schlamadinger Alajos, titkárrá : An
geli Nándor. A parancsnokság a kö
vetkezőkép alakult meg. Tb. örökös 
parancsnok: id. Havranek József, 
parancsnok: Simon Sándor, alpa- 
rancsnok : Zavaros Aladár, tb. pa
rancsnok : Vida Pál. — A men
tőknél parancsnok: dr. Bierbauer 
Viktor, tb. parancsnok, dr. Mészöly 
József és dr. Molnár József, ^ p a 
rancsnok dr. Koronczay József. 
Szolgálati érmet kaptak: 25 éveset 
Aschenbrenner Ferenc, Laufer La
jos, 15 éveset Szubin Antal, 10 
éveset, Veisz István és Landler 
Béla, 5 éveset dr. Káraik József 
és Falvay Jenő. Jutalmul a mü- 
ködőtagok között 235 koronát osz
tottak ki. Dr. Kerekes Lajos vége
zetül a régi elnök érdemeit méltatta 
s az uj elnököt üdvözölte. Este 
társasvacsora volt, mely kitünően 
sikerült.
P m v o l r  Kovács Dezső mű

fogászati termében 
Székesfehérvár (Rőzsa-u. 5 sz. a. e
mellett Zirci templommal szemben.

— Csak Mauthner-féle magvakat
vásárolnak helyesen 1 gondolkodó, 
számitó gazdák és kertészek még 
akkor is, ha mások olcsóbbak vol
nának, mert tapasztalatból tudják, 
hogy ez csakis a magvak rovására 
és r. vevők kárára lehetséges.

—  Vivéverseny. A vasárnap le
zajlott vivóverseny szépen sikerült. 
Bár a Műegyetemi Athletikai é s ' 
Footbal Club csapata legyőzte a Sz. 
T. C. csapatát, a mint az előre 
látható volt, a mi derék vívóinknak 
nincs okuk a szégyenkezésre. Egyes 
vivőink ugyanis mint dr. Krausz 
és Gergye nagyon szépen dolgoz 
lak, ha László nem küzd indipo- 
zicióval más lett volna az ered
mény, hol kiváltak Deutsch és Be
nedek. így azonban Mafe győzött 
11—5 arányban a SZTE felett. A 
zsűri tisztjét Verkner Lajos és Hein- 
rich Aladár neves fővárosi vivők 
töltötték be Zulavszky Béla száza
dossal egyetemben. A versenyt szép 
számú közönség nézte végig és 
utána kedélyes együttlétben töltötték 
cl a két egylet vivői az estét.

— Halálozás. Végh János váll 
kir. közjegyző f. hó 2-án 64 éves 
korában meghalt. Temetése f. hó 
4-én lesz Válban.

— A világ urai. Ezzel a cimmel 
rendezi sajtó alá a „Vidéki Hírlap
írók Országos Szövetsége" azon 
világhirességek életrajzait, kik Isten 
adta zseniálitásukat párosítva tör
hetetlen akarattal, kitartó szorgalom
mal, boldogulásuk eszközeinek okos 
megválasztásával szereztek maguk
nak hirt, dicsőséget, vagyont és 
vitték hatalmas lépésekkel előre az 
emberiség kultúráját. A maga ne
mében páratlan kultúrtörténeti munka 
mint példaadó, jellemképző olvas
mány is első rangú. A „Vidéki 
Hírlapírók Országos Szövetsége", 
ez az erős kulturmunkát teljesítő 
gárda, amidőn saját anyagi erejének 
gyarapítására ezen könyvsorozatnak 
a kiadását elhatározta alig választ
hatott jobb témát. Kiváló tudósok, 
elsőrangú irók és újságírók szer
kesztésében megjelentetni a legki
válóbb tudósok, művészek, feltalá
lók, felfedezők, az ipari, kereske
delmi, gazdasági és katonai élet 
kimagasló alakjainak élettörténetét 
méltó ötlet a magyar kultúra har
cosaihoz. Alig hisszük, hogy téved
nénk, ha az erkölcsi siker mellett 
az anyagi sikert is megjósoljuk a 
„V. H. O. Sz.“-nek, melynek ér
dekében különben maguk a szövet
ség tagjai fáradoznak. A 10 kötet
ből álló díszes kiállítású könyvso
rozat ára 120 korona és megren
delhető tetszés szerinti részletfize
tésre is.

— Népgyülás. Vasárnap délután 
a székesfehérvári szocialdemokrata- 
párt úgynevezett politikai népgyü- 
lést tartott a Vásártéren, mintegy 
109—150 ember jelenlétében. A 
hallgatóság nagyon váltakozott, mert 
— kivévén a népgyülések törzsven
dégeit — akik egy pár szót meg
hallottak a beszédből, azok odébb 
állottak s újak jöttek, akik szintén 
így tettek. A főszónok Szél Mihály 
budapesti kiküldött volt. Az ő sze- 
repeltatése magasabb politikai szem
pontból történt. Ugyanis a pártve
zetőségben kezdik észrevenni, hogy 
Székesfehérvárott nem szeretik a 
Jakabokat. Szél uram aztán fujdo- 
gált. Átesett a levegő mozgásának 
a szellőtől kezdve egész a tomboló 
viharig minden változatén. Rajta 
kivül dr. Steiner Jákó és Klein Ká
roly beszéltek, valamennyien a vá
lasztójogról. Semmi újat nem tud
tak mondani, csak a régi agyon
csépelt frázisokat csépelték tovább.

—  Revolver. Balogh István 11 
éves Szeder-utca 78. sz. alatti fiú 
vasárnap d. u. a Zámoly-utcán ko

csival n. adt hazafelé. Az utcán 
ácsorgott Nőtt István 16 éves fiú, 
aki az előtte élmenő Balogh Istvánt 
egy pisztollyal a ballábán meglőtte. 
A fiú sérülése nem súlyos. Nőtt 
Istvánt feljelentették a rendőrségén.

Délután 5 órakor meleg 
tüstölt lőtt húsok Marschallnál 
Kossuth-utca.

— A Jéna Szive templomáról készült 
levelezőlapok kaphatók: a Kath- Körben, 
Kér. Fogyasztási Szövetkezetben, Özv. Czo- 
nemc dohánytőzsdéjében, Klökner József, 
Knazovitzky Béla urak üzletében, Robicsek 
Sándor papírkereskedésében és Rotter I. 
dohánytőzsdéjében.

Egyesületi hírek.
A népakadémia vasárnapi 

előadását Hálnék Béla hitoktató 
tartotta, a halottégetés helytelen
ségét fejtegette vallási erkölcsi 
és jogi szempontból. Utána 
Cserna Imre adott elő monoló
got, mely valósággal megkacag
tatta a közönséget. „Szurok uram 
szerencséje" c bohózattal pedig 
oly hatást értek el a műkedve
lők, hogy a közönség meg 
akarta ismételtetni az egész da
rabot. A szereplők: Csizmás 
Jenő, Gebauer Feri, Stéger Feri, 
Oszvald Feri, Siba Mihály, II- 
lay József, Halász Ferenc, kifo
gástalanul jól játszottak.

Színház.
M á rc iu s  ü.

A makrancos hölgy- Tehát ismét 
egy klasszikus. És újra telt, fehér 
ház a szerencsés Szálkái örömére, 
ki úgy látszik, bármihez fogjon az 
idén, arannyá válik a markában. 
Ámbár hogy az ilyen sikerednek 
mi is örvendünk, mert igazolva 
látjuk folyton hangoztatott álláspon
tunkat, hogy a telt kasszának nem 
elengedhetetlen követelménye a fri- 
volitás. Székesfehérvár közönsége 
tettel váltja valóra a komoly embe
rek újabban mind sűrűbben han
goztatott felfogását, hogy a színház, 
ha az orfeum és mozi között meg 
akar állni s fenn akar maradni, nem 
szabad leszállania a jóizlés, tisztes
ség és irodalom magaslatáról. Olyan 
városban, mely a nagy Shakespeare 
szellemi forgácsainak élvezésére is 
megtölti a színházat, nem nehéz 
a színháznak nívósnak lennie.

A jutalomjátékos Huzella a ne
héz és nem épen hálás címszerep
ben egészen jó volt s nem rajta, 
de a shakespeari darabok természe
tén múlt, hogy több tapsot nem 
kapott. Virágot annál többet, köztük 
egy pompás virágkocsit, mely, mint 
halljuk, Kümmelék remekbe ké
szült munkája volt. Pompás jó 
napja volt Zilahinak, kinek az 
idén talán még egyszer sem 
láttuk sikerültebb alakítását. Szere
pét is kitünően tudta, minek épen 
az ellenkezőjét kell Dériről konsta
tálnunk. Igen jó volt Kovács, ki a 
klasszikusokban mindig otthon érzi 
magát s a kisebb szerepekben 
Szántó, Alapi, Érckövi sőt Nyárai 
és Békeft is. Kéldor megint csak 
félig volt a színpadon, szeme, fi
gyelme a nézőtéren időzött.

Hamlet mint vígjáték- Ne tessék 
csodálkozni, ilyen is lehet. A szé
kesfehérvári színházban adták elő 
vasárnap délután az igazgatóság jó
voltából. Sok vitéz katona és sza
kácsnő meg szobacica megtölti min
den vasárnap délután a színházat, 
hogy egy hétre jól kinevethesse 
magát s az élelmes direktor, hogy
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vasárnap délutáni közönségének 
Ízlését kielégíthesse — mivel valami 
jófajta bohózat, vagy zsuzsizat nem 
volt kéznél — elő- illetve beadatta 
Hamletet. Minden gondolkodó em
ber mór előre tudhatta, hogy igy 
Hamletból vígjáték lesz s természe
tesen az is lett. De miért is ne lett 
volna azzá. Elvégre miként már 
mondottuk a vitéz urak és az em
lített hölgyek nevetni mentek a szín
házba s jobb vicc hiányában igen 
jól hahotáztak azon, hogy a víziók
kal bajlódó Hamlet kivont karddal 
nekiszalad az üres trónnak. Ámde 
dicséretére legyen mondva Alapinak, 
a nagy monológokat mégis úgy 
megjátszotta, hogy szavait teljes 
csendben hallgatták még a karzaton 
is és művészetével a vasárnapdél
utáni közönséggel is megtudta ér
tetni, hogy ő nem bohóc, ha mind
járt a földre fekszik is. Ezektől el
tekintve a közönség jói mulatott. 
Káldor is.

Este a Koldusgróf-ot elevenítették 
fel. Ez a darab négy évvel ezelőtt 
nagy sikert aratott nálunk. Még 
csak árnyéka sincs benne a frivoli- 
tásnak, ellenben megkapóan kedves 
meséje és igen jó zenéje van. Az 
előadásra persze nem fordítottak 
akkora gondot, mint mikor uj da
rab volt. Maga Szálkái sem játszott 
úgy, mint annak idején. A szerep
lők közül Pataki Vilmát kell első 
sorban megdicsérnünk nBgyon szép 
énekeiért, különösen a második fel
vonásbeli kupléját igazán remekül 
énekelte. Ha táncai is oly jók let
tek volna, akkor semmi sem hiány- 
zana a teljes sikerből. Juhos és 
Erckövi szintén az énekeikért ér
demelnek dicséretet. Igen jó volt 
Zilahy az újságíró szerepében. A 
kis Reiner Annuska szereplése (6—7 
éves leányka) bájos jelenség volt. 
Igen szépen énekelt, kecsesen tán
colt és beszédét egészen jól hang
súlyozta. Megemlítjük még azt is, 
hogy Szalkaynak a zsinórpadlásról 
egy nagy sonkát eresztettek l e : 
Schlachmones felírással. T. i. vasár
nap volt a zsidók schlachmones 
ünnepe.

M ű s o r :
Kedd : Válás után. Miklösy Mar

git jutalomjátéka.
Szerda : Koldus gróf. 25-ik elő

adása Szfehérvárott.
Csütörtök : Csavargó. Békefiy 

Szaller István népszínműve.
Péntek: Leányvásár, zóna.
Szombat d. u. Csikós ifjúsági 

előadás.
Szombat este Cigánybáró Érc- 

kövy Károly jutalomjátéka.

A p r ó h i r d e t é s e k

Apróhirdetések előre fizetendők.
Rákóczi-utca 17. szám alatti 

bolthelyiség lakással együtt 
azonnal kiadó.

Felsőruhavarráshoz tanuló 
leányokat felvesz, kik rajzolás
ban is alapos oktatást nyer
nek Langhammer Lujza varro
dájában Jókai-u. K5.

Eladó szőlő. Katona Horváth 
István hagyatéka, az őrhalmi 
dűlőben kétezer négyszög öl 
területű szőlő eladó. Tudako
zódni lehet Bőrgyár dűlő 3. 
sz. alatt.

Baracsi Ferenc sághegyi 7 
oktályos birtoka, nagy házzal, 
kuttal, pincével, egy része sző
lővel beültetve, elköltözés vé
gett eladó. Tudakozódni ugyan
ott lehet. u. p. Zichyfalva.

szép, divatos cipőt akar, 
rendeljen

Füzy Mártonnál
Sütő-utca 28. 

Visszamaradt kész munkák 
J ^ u t á n y o s a n  k a p h a t ó ^ ^ J j

V a r r ó g á p j a v i t á s o k
műhelyünkben gyorsan és staksseriien 

készíttetnek,

SiNGER CO. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb é i legrégibb 
varrógép-üzlete.

Székesfehérvár, Nádor-utca. Töitényl-háa

J E X a

eladn i
T ra g -3 7 -

venni-valója
van

az apróhirdetések közt
tegye közzé!

g& T LEGÍZEBB ÜREffitEKEK
H AV H AK EK A H7AL‘ j

c S í  FEHÉRVÁR rajfiv^ra f
EK IMGYtLN "lhjFWv B

A k ik n e k  a s z ív ü k  Isij...
stb. kuplékat katona és cigányzene játsza az

Eufon tölcsérnélküli beszélőgép
mely 5 legújabb duplalemezzel csak 40 

korona.

___ _______ „Wágner Hangszerkirály-nál.
udapest, József-körut 15. szám. — Gyors javitó-mühely. Hasz

nált lemezeket becserél. Fényképes árjegyzék ingyen.

Sörpince-utca 64. szám alatti 
házhely és a csőri dűlőben két 
rét eladó. Tudakozódni lehet 
Öreg-u. 33. szám alatt.

Szent-lstván-utca 17 szám
alatti ház eladó. Tudakozódni 
lehet Ligetsor 2 szám alatt az 
ügyvédi irodában.

Gépírásban jártas irodista nő 
azonnali belépésre kerestetik 
Hajnal Mihály és József bu- 
dai-uti üzletében.

ee>

f f i l Telefon 216.
B

Vk

m m j m g m ,

legolcsóbban csakis
lista K iiku Fist oégaél

■ v á s ó x o l l a .& t u .z a J s .

TERRENOL PALA A LEGJOBB
t e t ő f e d ő  a n y a g ,  

Székesfehérvár Simor-utca 15.

vásárolunk eredeti

TABLETTÁKBAN =
20  drb. K 1,20

M indan  T a b le ttá ra  a z  A 5PIR 1N  szó  van  rá b é ly e g e z v e .

Farbenfabriken vorm. Friedr. Bayer & Con 
Elberfeld und Leverkusen b. Mülheim a. Rhein.

A Háztulajdonosok
figyelmét felhívjuk vízvezeték és csator
názási vállalatunkra s a Rákóczi és Bank
utca sarkán létesített vízvezeték és csatorna 
berendezési cikkek mintaraktárunk meg
tekintésére tisztelettel meghívni.

Elvállalunk magán- és nyilvános épü
letek, u. m. bérházak, gyárak, iskolák, 
laktanyák, szállodák, valamint udvarok, 
kertek stb. vízvezeték és csatornázási be
rendezését, úgyszintén azok javítását és 
jókarban tartását.

Midőn vállalatunkhoz a háztulajdo
nosok b. pártfogását kérjük, legyen sza
bad e szakban különtéle városokban u. m. 
Kassa, Szolnok, Trencsén, Debrecen stb. 
eltöltött számos évi gyakorlati működé
sünkre hivatkozni, továbbá, hogy m un
káinkhoz csakis a legjobb minőségű anyagot 
s e szakban teljesen képzett munkaerőket 
alkalmazunk, miért is munkák kiviteléért 
mérsékelt árak mellett a legmeszebbmenö 
kezességet vállalhatjuk.

Tervekkel, költségvetésekkel és egyéb 
felvilágosítással mindenkor rendelkezésre 
állunk és kívánatra házhoz megyünk.

Kiváló tisztelettel

Eperjesi Testvérek

Nyomatottaz Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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